Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÃ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2023,
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.936/0001-88, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº
409 886 600-59 e Carteira de Identidade nº 902 308 139-2 SSPIRS, residente e domiciliado nesta
cidade de Três Barras do Paraná,no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 48/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8 666/93 e demais
normas legais aplicáveis. registra os preçosda empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federalnº E 866,
de 2% de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposiçõesa seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, observadasas características e demais condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico
nº 48/2023 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO- A quantidade de materiais a serem entregueséestimada naquela descrita no
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solioiantes,

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

21, As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade
do fornecimento dos referidos itensaté o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no
item 21 e demais exigências contidasno Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2023 e seus anexos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor, o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das
empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita
as sanções previstas na legistação vigente.

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidadee, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo será feito após a venficação da qualidade dos mesmos, conforme Art. 73 da Lei nº 8.666/93.

PARAGRAFO SEXTO — Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no (,,prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro local que o mesmo determinar.

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (15) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR NX
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(Dtresharras, pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

coxa coreuto

PARAGRAFO SÉTIMO- A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada e
conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido.

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer,
não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fomecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede a
BR 480,nº 795, Barão de CotegipeiRS, devidamente inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70.
representada por seu representante legal devidamente constituído no Contrato Social, Sr. Edivar
Szymanski, brasileiro, casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade nº 5051132966
SSP/RS e CPF nº 670.481.290-34, residente e domiciliado a Rua José Bonifácio, nº 836, Centro,
Barão de Cotegipe/RS, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de
preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem.

MEDICAMENTOS ao
[mem|aroe|umoae|CÓDIGO Descrição marca|yyAtBR| Vaor |

|s “|

BisNaGa to ACICLOVIR, 50  MG/G.| BRAINFARM
|

200 |
ISNAGATO|aessos|OLO RANFARI|ps 21000|R$ 42000

) a || FRASCO | AZTROMICINA. PO Pi] PHARLAB CX |(o|RBS | orem [SEPRSR aa! PI

PUBGIO nome | sto|couprunoo | ast6s: [CERCAo|PRAZO|asozzto | ns rat00 |

COLECALCIFEROL 330[ NFS.FRASCO 20|agia [UML SOLUÇÃO ORAL-| NATUBRAS R$3.5000|R$ 105000

Jd
ma GOTAS | exczo a |

vas|30000|COMPRINO|ást0s7 |coLEcALGIFEROL Tooo ur|BRASTERAP| ns ozo20|RsG0600o |

DERCIORFENTONANO
vas|nsco|FRASCO 100|agpasa [RRCERTOS DA Mana | BRAINFARI|ng 17000|R$ 20700 |

[E RARSEE ” ||
|

se|somo|couprnuoo|aerea” [icons a25u6 PHARLABOX | 502000|R$ 100000 |

HETRONDAZOC NES NES
xs|ato|BisNaGAdoG|ar2sss [GELOVAGNAL 16 16 SAMA|ps soco|R$ 274800 |

| SBicapoges
str [am | FRASEOBO|aerea |pEMMETRNADOSACENTO [7a Oxc130| Re 22000|Ra aco

3. Total registrado para o fomecedor: R$ 21.079,00 (Vinte e um mil e setenta e nove reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

41. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
ireajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista .,

na alinea “d” do inciso II do art 65 da Lei nº 8.656/93 ou de redução dos preços praticados no

9 2s
Av. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR YCNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura Diresbarraspr,gov.br

É Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
eee ESTADO DO PARANÁ.

cnc reuso

mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d” do
inciso ll do art. 65 da Lei nº 6.665/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registradoserá convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

5.4. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8.666/83, nas seguintes situações,
dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edital
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-
se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo deaté 03 (três) dias para a
efetiva substituição dos produtos;

5.2. Nos termos do art 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida do
licitar e contratar com a Administração Pública é descredenciada do Registo Cadastral de
Fomecedoresdo Município de Três Barras do Paraná, nos casos de

2) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação,
d) Comportamento inidôneo;
e) Fraude na execução do contrato:
f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco)dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer dassituações previstas neste edita!

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses,a contar da sua
publicação no órgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que a execução deverá ceconforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023. Y
CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos materiais e conferência de (quantidade e qualidade Órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados X
as

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 323: — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR YaCNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail:

prefeitura

Qtresbarras.pr.

gov.br

us, Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
Pe ESTADO DO PARANÁ

na proposta, é mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos.

a) Atestado de recebimento emitido polo Órgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal.

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da
Sotação orçamentária 3.3.90.39, consignados na Lei Orçamentária Anual

7.3. Demais condições para a realização do pagamento estão estampadas no Edital de Pregão
Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DAS PARTES

841. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso Il do art 65 da Lei
nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração. o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 78,
79 e BO da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1, A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia apósa publicação do respectivo

extrato no diário oficial.
b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição,o edital e anexos, bem como

todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 48/2023
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através

do Departamento de Compras.
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.665/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluldo qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu.

Para femeza e validade do pactuado, a presenta ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Três Barras do Paraná!PR, O6 de outubro de 2023

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ éds
Av. Brasil, 243 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR x

CNPJ 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeituraBtresbarras.pr.gov br

Prefeitura unicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

GERSO FRANCI feito Municipal
EDNAR Anagod ema iap
SONMANS 81 290oiiiCENTERMEDL-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

EDIVAR SZYMANSKI- Representante Legal

mM O. Qunmid,neMACAGNAN ACUNHA OENNING
PREGOEIRA

MEMBRO,

FERNANDO Hf IZZATO

E
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(Diresbarras,

pr
go"

asitora02s,08:18 Prefatura Munleipal de Três Barras do Paraná
Fe fo CONTEDDO FreaAsTATNOO cosmonçÃo:— CALcIcA Punnrva festa Es TIaa

CONCENTRAÇÃO 26O ONTRNTDO [am CSS fa EE EE
mm e ESTA fc CARONNNCES EOCUANDE ISO NO fran GES festasRR fnsvacatio fes SOTO, SORBITOL77 AVR SULTATO DO LIV IATE son ester

tono, 14+ 9702490 pra
E Fe Do orRonaaTo, Toa ur frase CEO
o fa CONTANDO formaaro rua Tr E festa

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 263.666,69 (Duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis regis e sessenta e nove centavos),
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuadoconforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023.
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wvewtresbarras prgov br.

Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 162/2023

QUIETO: FUFURA AQUISIÇÃO DE: MEDICAMENTOS FARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIRAL DE:
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: INOVAMED HOSPITALARLTDA — CNPJ Nº 12.889.035/0001-02

Once
EE EsTE E E EECCE
— E =—EEE—=—te =

EE Es E EEEsas da EareaEiEE = e he =
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 35.686,00 (Teiae cinco mi seiscentos oitentae seis cais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (daze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis mas publicações no site oficial do Municipio de Três Barras do Paraná, ou seja,
wwwtresbarras,prgowbr.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1632023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE.
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: CENTERMEDI-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA — CNPJ Nº 03.652.030/0001-70

MEDICAMENTOS

Hips: iariomuniepal.com briam pimaterialGA745A33/03AF co A&mirsAIOLInGNDHctapaAthSPzT208n200ViLtbZo2CyiyTVTKNUS ANO... 6/15

og/10/2023, 08:18 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

e fome frear [Eoscom

—
fpescucio Funcr [raros exirAnio [raro Tora

F fm ES Eos frciecovie somo Ren [RARA CROT fRsaimo feras
[7 fes frasco an fre [ERA OP SUSI fase fura EE
Es fo frontanmo, fer EO CS EEe = frasco sur free EOTECALCIENOC 37 UML SOCUCRO[NISNATURNAS CX Cfirism ret

bRALGaAS o

E or Jemimao EE fEoLEcaNcTERoL Tor force Acre armam Esto
7 sr frasco mm E PPESCIORPENIONNINA MALERTO, 04 MON [DRAMA CNC OT [fora fessoum

AROPE

E fr fEseraoo, or froono asma, serem fuma
fr fm fEscano [= (EETRONIDAZI ONO, CEL VACINAL O IOPRARARNACNCSO asia
T E frasco ur Em Pra DOMUS MENL|TALOKO SO rrsacor rs nar

Proicaçãooção

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 21.079,00 (Vinte « um mil e setenta e nove reais)
Forma de Pagamento: O pagamentoserá efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2423
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wneresharras pr goubr.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

O ssassaoasisOBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: ALTERMED MATERIAL M

MEDICAMENTOS

rem fume ee Soco puscacão rece [erros Estero [pavor tora

F fu fonema fes IDO ACETILSALCINCOori fusca fama suar
- ES EE Te Ricss fscio fera ferias
Pr foro feosmoavo for ODEIO BESLATO, IN COLAR fescasio fes
Er pu ONPRINDO far ARDANAZENNA 209 faroorsor ferir fes
E [om frsmenavo re pozeracsuo TEA EE Estao

oo os frear UCONAZO TOMO Prouni frscsem soe
CM E E ATRICINA DOSAGINES NT NICE fesaras esco
oo NERD fan EVORA ASSOCIADO À CARBIDOPA, MEMO SPORSTALIA fesreso sas

sm

E FRNIDO a PRAIA COROA ING AASCENCE [esa ria
ES PCA THE fer TONIOTANO THEN NIE festas fes,

O E frasco ant fes FREDNISOLONA POSTATO VÓDICO, ) MON PNPOTABOR fa Tras
cho ora

E fo fama a REDNISONA POA

ROS
ferem fere

E [o ONFRNDO FROPRANOLOL CLORIDRATO, AOC fPSRODENDIaS fios fera
7 o roma E frenaaor fr

É

Viloe total registrado para o fornecedor: R$ 20.748,54 (Vinte mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos),
Forma de Pagamento: O pagamento será eFetundo conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Municipio de Três Barras do Pará, ou seja,
wwewiresbarras pr govbr
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 165/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Comtratame: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 14.595/725/0001-84

MEDICAMENTOS

tp: diariomunicpal.com brjam pimaterialGA7ASA33/03AF Cie AAmirsAIOLJNENBHCIgpaAtNSPzT2980200ViwLIbZ02CyiyTVTAKNUS ANO... 7715